M U^ '1

CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N2 48 CENTRO

INDICAÇÃO N° 57/2025

DE 24 DE MARÇO DE 2025.
Câmara Municipal d e  V e r e a d o r e s

Macaúbas - Bahia

Excelentíssimo Senhor
RICARDO AZEVEDO LONGA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Macaúbas -  Bahia

P R O T O C O L O

Encarregado

O Vereador JOSÉ OLIVEIRA NOGUEIRA NETO, usando as atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento Interno da
Câmara, vem proporão Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas, Aloísio Miguel
Rebonato, a construção de redutores de velocidade (quebra-molas) na BA -  573, da entrada da
Comunidade de Peixe até Gameleira.

Esta indicação fundamenta-se no fato de que a referida estrada é sinuosa, ou seja, repleta de
curvas, além de apresentar um grande fluxo de pessoas, sejam condutores de veículos ou
pedestres, que transitam ao longo do dia. A implantação de redutores de velocidade na
localidade em questão é de fundamental importância para garantir maior segurança e
tranquilidade aos transeuntes.

Destaca-se que no referido trecho têm ocorrido inúmeros acidentes de trânsito, e a construção
das "lombadas" certamente contribuiría para a redução dessas ocorrências.

Diante da relevância do tema, solicito a Vossa Excelência que atenda ao pedido constante nesta
indicação.

JUSTIFICATIVA:

Câmara Municipal de Veread e março de 2025.